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فرصتى براى اشتباه نیست
در عمر پنجاه و یکى دو ساله خود پست هاى مدیریتى متعددى 
را تجربه کرده؛ از ریاست دانشگاه دارثموث گرفته تا عضویت 
در هیئت مدیره موسســات کلان اقتصادى. اما براى پذیرفتن 
این پست تردید داشــت. جیم یونگ کیم پزشک کره اى تبار 
مى دانست ریاســت بانک جهانى چه جایگاه حساسى است و 
فعالیت به عنوان رئیس بانک جهانى به مثابه برخى مشــاغل 
خاص دیگر، این هشــدار را مى دهد که: «فرصتى براى اشتباه 
کردن نیست». آرى؛ این خاصیت لاینفک برخى مشاغل است 
که صاحبان آن کمتر فرصتى براى اشتباه دارند و از این بابت، 
همواره در کانون توجه بوده و با نظمى سازمان یافته امور ایشان 
پیگیرى مى شود. خواه رئیس بانک جهانى بوده یا دروازه بانی 
در زمین فوتبال، که هزینه اشتباهش باخت تیم و از بین رفتن 

زحمات تمام بازیکنان است. 
با اندك اغماضى، مى توان فعالیت در شعب مرکزى و اصلى یک 
بانک را هم در رده مشاغلى قرار داد که در میانه دادوستدهاى 
معمول نظام بانکى حساس ترند، در کانون توجه اند و مهم اینکه 

فرصت اشتباه ندارند. 
شعب اصلى از این رو فرصتى براى اشتباه ندارند که به نوعى 
پیشرو و پیشگام طرح ها و برنامه هاى نوین نظام بانکى به شمار 

مى روند و بانک کشاورزى هم از این قاعده مستثنى نیست. 
گو اینکه شــعب اصلى و مرکزى بانک کشــاورزى با کمى 
اغراق، مصداق موردى از اصل هشتاد ـ بیست پارتو محسوب 
مى شــوند. بیست درصدى که مدیران ارشــد، برنامه ریزان و 
سیاستگذاران بانک کشاورزى حســاب ویژه اى روى آنها باز 
کرده اند براى همیارى در به سرانجام رساندن یک طرح با نام 

طرح توسعه کشاورزى. 
همایش سراســرى شعب اصلى بانک کشــاورزى فرصتى 
را فراهم آورد تا به این کارگردانان بخش هاى حســاس بانک 
یادآورى شــود که در چه جایگاهى هستند، چه انتظاراتى از 
ایشــان وجود دارد و اینکه حق اشــتباه ندارند تا چرخ طرح 
توسعه کشاورزى شتاب گرفته و اقتصاد کشاورزى را به منبعى 
پویا براى درآمدزایى بدل کنند. ویژه نامه حاضر گزارش نشست 

یاد شده است.
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ویژة همایش شعب اصلی

به مناســبت هفتاد و نهمین سالگرد بانک کشاورزي، 
همایش سراسرى روساى شعب در بابلسر برگزار شد. 
مدیرعامل بانک کشــاورزي در این همایش با تاکید 
بر اینکه هویت تخصصی بانک کشــاورزي در شعب 
مرکزي نهفته است و مدیران شعب، حلقه هاي واسط 
بین بانک و مشــتریان محسوب می شوند، استحکام 
زنجیــره و حفظ مشــتریان بانک را منــوط به نوع 

عملکرد مدیران شعب دانست.
دکتر محمد طالبی رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل 
محترم بانک کشــاورزي در همایش روساي شعب، 
گردهمایی مدیران را  یکی از خواســته هاي همواره 
خود عنوان کرد و افزود: با اینکه راه اندازي سیســتم 
ویدیو کنفرانس به ســبب کارآیی جایگزین جلســات 
حضوري شده اما در نیمه دوم سال گذشته با حضور 
در همایش شعب روستایی متوجه شدم که همکاران 
خواســتار برگــزاري همایش و جلســات حضوري 
هســتند. امروز هم در برگزاري چنین گردهمایی به 
این باور رسیدم که ثمرات مثبتى در این هم اندیشی 

براي بانک کشاورزي وجود دارد.
یکی از موضوعاتی که در میان پرسش هاي همکاران 
بانک در این گردهمایى به کرات مطرح شد مباحث 
مربوط به شــعب مرکزي اصلی بــود. طالبى در این 
باره گفت: امروزه هویت تخصصی و قوام کارشناسی 
بانک کشــاورزي وابســته به شــعب مرکزي است. 

چنانکه بســیاري از طرح هاي کلان و ماندگار که در 
جاي جاي کشور هم نشــانه هایی از آنها مشاهده 
می شــود، در شعب اصلی و به دســتان همکاران  
برصحنه کشــاورزي و اقتصادي کشور رقم خورده 
 است. درواقع همین عوامل هستند که شعب اصلی و 

مرکزي را متفاوت از هم می کنند.
وي ادامه داد: امروزه نیروهاى ارزشــمند و وزینی در 
اختیار بانک کشــاورزي قرار دارند و به واسطه همین 
نیروهاســت که همواره در خارج از بانک روى نیروى 
کارشناســى و توان فنى بانک کشــاورزى حســاب 
ویژه اى باز مى کنند. این دیدگاه هم برآیند این است 
که روساي شعب به  ســطحی از مدیریت، توانایی و 
کارشناسی رسیده اند تا چنین دیدگاه مثبتى نسبت 
به بانک کشاورزي به وجود بیاید. درواقع اگر به دقت 
بنگریم این شعب اصلی و مرکزي بوده اند که این بار 
را تــا انتهاي مقصد به دوش کشــیده اند و افتخاري 

دیگر رقم زده اند.
مدیرعامل بانک کشــاورزى با اشــاره به طرح توسعه 
کشــاورزي به عنــوان یکــی از ماموریت هــاي ملی 
و مانــدگار بانک کشــاورزى، تاکید کرد: اســتمرار 
موفقیت هاي طرح توســعه کشاورزي به دست پرتوان 
همکاران شعب  و شعب مرکزي محقق خواهد شد که 
امیدواریم از این مهم نیز پیروز و سربلند بیرون آیند.
مدیرعامل بانک کشــاورزي با تاکید بر اینکه نیروي 

کارشناســی به هیچ وجه نباید تحلیل برود افزود: در 
اولین جلســه کارگروه توســعه بخش کشاورزي که 
به ریاســت دکتر احمدي نژاد تشکیل شد، زمانی  که 
طرح توسعه کشاورزي مطرح و تبادل نظر شد دکتر 
احمدي نــژاد تاکید داشــتند این طرح بزرگی است 
و تنها بانک کشــاورزي باید فعالیت هاي مربوط به 
آن را  انجــام دهد. درواقع ســخنان رئیس جمهور 
نشــان دهنده قوامی است که بانک کشاورزي دارد و 
این قوام بیانگر زحمات شما همکاران است. بنابراین 
وزنه تخصصی و بنیه تخصصى بانک کشاورزي نباید 
بــه مرور زمان تحلیل برود. موضوعی که باید دغدغه 
اصلی روساى شعب باشد و ما هم براي کمک به این 
مســئله  اعلام آمادگی کــرده  و از حوزه آموزش و 
مطالعات اقتصــادي می خواهیم که برنامه ریزي لازم 

را داشته باشند.
دکتــر طالبــی در رابطه بــا بحث مشــتري مداري 
هــم تصریح کــرد: بانک به طور مرتــب در تعامل با 
تولیدکنندگان قرار دارد و قصد دارد چنانچه به مرور 
زمان الگو و ســازوکارهایی تعریف شده که در تعامل 
با مشــتري بوروکراســی ایجاد می کند، از بین برود. 
برخــی از روش هایی که در تعامل با مشــتري به کار 
گرفته می شود تنها براي آنها ایجاد مشکل می کند و 
تبعات ناشی از آن به بانک بر می گردد. ضروري است 
در این موارد بازنگري هاي اساســی داشته باشیم. از 
آنجایی که زمان درحال تغییر است ملزم هستیم خود 
را بــا آن تطبیق دهیــم و در روش هاي کار تحولات 
مثبتی به وجود آوریم. نکته بعدي به مشتریان بانک 

برمی گردد. 
با توجه به اینکه بخش کشــاورزي طرح هاي بزرگ 
و مشــتریان بزرگــی دارد نباید این مشــتریان را از 
دســت بدهیم. درحال حاضر حلقــه ارتباطی بانک 
با این مشتریان، شــعب مرکزي اصلی است. پس با 
رفع موانع موجود سعی کنیم طرح مشتري مدارى به 

بهره برداري برسد.
 این مسئله هم موضوعی مهم است که  نیاز به تحول 
فرهنگی دارد. چراکه بانک کشــاورزي نیاز به آوردن 
مشتریان ندارد، آنها در شعبه هستند و روساي شعب 
با تمهیداتی که در نظــر می گیرند باید در حفظ آنها 

کوشا باشند.
مدیرعامل بانک کشاورزي در پایان خاطر نشان کرد: 
وقت آن رسیده حاکمیت سیستم سنتی خاتمه پیدا 
کند. تمام روش ها به مهرگستر انتقال داده شود و با 
سیستم مهر گستر به فعالیت بپردازیم. درحال حاضر 
72 درصد از پرداخت هاي بانک و 78 درصد از مانده 
کل تســهیلات مربوط به شعب مرکزي اصلی است. 
همچنیــن 46 درصــد از منابع بانک هم به شــعب 
مرکزي اصلی اختصاص دارد.  با توجه به آمار یادشده 
لازم است براي ارتقاي شاخص هاي عملکردي شعب 

مرکزي فعالیت بیشتري صورت گیرد. 

زنجیره مستحکم

امروزه نیروهاى ارزشمند و وزینی در اختیار بانک کشاورزي قرار دارند و به واسطه همین نیروهاست که همواره در خارج از بانک روى 
نیروى کارشناسى و توان فنى بانک کشاورزى حساب ویژه اى باز مى کنند. این دیدگاه هم برآیند این است که روساي شعب به سطحی 
از مدیریت، توانایی و کارشناسی رسیده اند تا چنین دیدگاه مثبتى نسبت به بانک کشاورزي به وجود بیاید. درواقع اگر به دقت بنگریم 

این شعب اصلی و مرکزي بوده اند که این بار را تا انتهاي مقصد به دوش کشیده اند و افتخاري دیگر رقم زده اند

دکتر محمد طالبی:

مدیرعامل بانک کشاورزي بر نقش کلیدى روساى شعب در بهبود عملکرد بانک تاکید کرد 
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در همایش سراسري شعب بانک کشاورزي 
مهنــدس داور ماهیکار عضــو هیئت مدیره 
این بانک با اشــاره بــه ظرفیت هاي بخش 
کشاورزي رسیدن به اهداف عالیه در برنامه 
پنجم توسعه را ضروري و راه حل هاي آن را 
تقویت نیروهاي انســانی و استفاده بهتر از 

منابع موجود در کشور دانست. 
عضو هیئت مدیره بانک کشاورزي با اشاره به 
نامگذاري سال ها از سوي مقام معظم رهبري 
گفت: « ســال 1390 از ســوى مقام معظم 
رهبري، سال جهاد اقتصادى نامگذارى شد 
و در ادامــه فرمودنــد حرکت طبیعى کافى 
نیســت باید در این میدان، حرکت جهشى 
و مجاهدانه داشــته باشیم. سال 1391 نیز 
ســال تولید ملى، حمایت از کار و ســرمایۀ 
ایرانى نامگذارى شــد و بــراى تحقق هدف 
در نظر گرفته شــده تعهداتى را براى دولت، 
سرمایه داران، کارگران و مردم در نظر گرفتند 
و فرمودند سهم دولت در این کار پشتیبانى 
از تولیدات داخلى صنعتى و کشاورزى، سهم 
ســرمایه گذاران و کارگــران تقویت چرخۀ 
تولیــد و اتقان در کار تولید و ســهم مردم 

مصرف تولیدات داخلى است.
داور ماهیــکار در ادامه گفت: « این شــعار 
در دنبالۀ ســال جهاد اقتصادى این پیام را 
داشــت که جهاد اقتصادى تمام نشده است 
بلکــه حمایت از تولید ملى، کار و ســرمایۀ 

ایرانى دنبالــۀ جهاد اقتصــادى و مبارزه با 
تحریم هاســت با این وصف کشــاورزى که 
محور استقلال کشور طى پنج برنامۀ توسعه 
بوده و داراى ظرفیت و پتانســیل بســزایى 
اســت، ارتقاى کمى و کیفى محصولات آن 
به یقین یکى از اهداف عالى نامگذارى سال 
91 در عرصــۀ تولید ملى و حمایت از کار و 
سرمایۀ ایرانى خواهد بود چراکه اقدام به این 
کار موجب افزایش تولید و اشــتغال زایى در 
کشور مى شود و نیازهاى جامعه برطرف شده 

و کشور را به توسعۀ پایدار مى رساند.
ایــن عضو هیئت مدیره بانک کشــاورزي با 
اشــاره به فلسفه تشــکیل «صندوق توسعه 
ملی» گفــت: « مقام معظــم رهبرى زمانى 
که سیاست هاى کلى برنامۀ پنجم توسعه را 
ابلاغ فرمودند رهایى از اقتصاد تک محصولى 
را با تشکیل نهاد یادشده امکان پذیر کردند 
به گونه اى که به واســطۀ این امکان منابع در 
اختیار صندوق به ســرمایه هاى مولد تبدیل 
مى شــوند که نتیجــۀ آن ایجــاد ظرفیت 
بســیار گسترده براى توســعۀ کشور است. 
در این راســتا به منظور توسعۀ توان تولید و 
ایجاد ظرفیت هاى بیشــتر اشتغال در بخش 
کشــاورزى منابعى از سوى صندوق یادشده 
در اختیار بانک قرار گرفته است که از تلفیق 
آن بــا منابع داخلى، تســهیلاتى در اختیار 
مجریــان طرح ها و فعالیت هــاى اولویت دار 

در «طرح توسعۀ بخش کشاورزى» گذاشته 
می شود.»

وي همچنین گفت: « به همین منظور و براى 
کشاورزى  بخش  توســعۀ  مسائل  پیگیرى 
کارگروهى به ریاست شخص رئیس جمهور 
کل  رئیس  وزرا،  از  تعــدادى  عضویت  با  و 
ستاد  تشکیل  و  گرفته  شکل  مرکزى  بانک 
اجرایى توسعۀ بخش کشاورزى در استان ها 

و شهرستان ها در همین راستا است.»
ماهیکار درباره نتیجه انجام این کار می گوید: 
«نتیجه اینکه فضایى که اکنون براى توسعۀ 
کشاورزى کشور به وجود آمده فرصت بسیار 
خوبى است تا در کوتاه ترین زمان ممکن به 
اهداف توسعۀ بخش کشاورزى که استقلال 

کشور را رقم مى زند دست پیدا کنیم.»
نامبرده با اشاره به ضرورت حمایت و تلاش 
براي پیشرفت کشاورزي گفت: « یک بررسى 
کارشناسى نشــان داده اســت اگر از تمام 
عوامل تولید، بهــرة ل تولزم را ببریم تولید 
حدود 300میلیون  تا  کشاورزى  محصولات 
تن امکان پذیر اســت در صورتى که در حال 
حاضر این رقم در حــدود 110میلیون تن 
اســت. به عبارتى تنهــا از 1/3 توانایى هاى 
بخش اســتفاده کرده ایم با این وصف براى 
رسیدن به هدف باید به اولویت هاى مدنظر 
در راستاى توسعۀ کشــاورزى توجه جدى 

کنیم .»
ماهیکار بــا ارائه آماري مبنــی بر توجه به 
توســعه اراضی در جهت پیشــرفت بخش 
کشاورزي گفت: « بر مبناى مستندات برنامۀ 
چهارم توسعه در کشــور 51 میلیون هکتار 
اراضى خوب و متوسط زراعى وجود دارد که 
هم اینک 36/5 درصد آن یعنى 18/5 میلیون 
هکتار بــا رعایت آیش مورد اســتفاده قرار 
مى گیرد که اگــر 18/5 میلیون هکتار تحت 
کشــت قرار گیرد ســهم ســرانۀ هر ایرانى

0/25 هکتــار خواهد بــود در حالى که این 
نسبت در ســال 1339 حدود 0/55 هکتار 
و در ســال 1369 حدود 0/29 هکتار بوده 
و در شرایط فعلى به این سهم رسیده است 
بنابرایــن توجه بــه این مهــم در پرداخت 
تسهیلات به منظور ســرمایه گذارى ضرورى 

است.

وي با اشاره به تمرکز روي سه بخش عمده 
در این خصوص گفت: « بهره بردارى از اراضى 
پایاب سدها با تکمیل شبکۀ آن، استفاده از 
اراضى منابع ملى داراى اســتعداد در جوار 
زمین هاى زراعى و تبدیل بخشــى از اراضى 
دیم با اصلاح روش هاى آبیارى و کشــت آن 
به صورت آبى می تواند در آینده ما را به سهم 

قابل توجهی از اراضی قابل کشت برساند.»
وي با اشاره به مزایاي روش هاي نوین آبیاري 
گفت: «درشرایط فعلی راندمان آبیاري سنتی 
42ـ 38درصد بــوده در حالیکــه راندمان 
آبیاري در حالت بارانی به 65درصد وقطره اي 
به 83 درصد و در کل بواســطه آبیاري تحت 
فشــار راندمان آبیاري به 74درصد می رسد 
و به واســطه این اقدام و صرفه جویی صورت 
گرفته در آب مصرفی در هر هکتار می توانیم 

0/5 هکتار اراضی آبی را افزایش دهیم.
ایــن عضو هیئت مدیره بانک کشــاورزي با 
اشــاره به وضعیت مکانیزاسیون کشاورزي 
گفــت: « در حال حاضر بالغ بــر 300 هزار 
دســتگاه تراکتور در کشــور وجود دارد که 
50درصــد آنها بالاى 13 ســال عمر دارند. 
تراکتورهاى فرســوده با عمــر بیش از 13 
سال به ازاى هر ساعت کارکرد رقمى معادل 
3 لیتر ســوختى اضافى مصــرف مى کنند. 
چنانچه هر تراکتور در ســال 1000 ساعت 
کار کند با فرض 150هزار تراکتور فرسوده، 
450میلیــون لیتر ســوخت اضافى مصرف 
مى شــود از طرفى گفته مى شود نزدیک به 
88٪ تراکتورهاى موجود در کشور در گروه 
تراکتورهــاى متوســط HP 75-70 قرار 
دارند. تقســیم بندى عملیات زراعى و باغى 
دلالت بر ایــن دارد که در کنار تراکتورهاى 
یادشده نیازمند تراکتورهاى با توان بالا براى 
کارهاى سنگین و تراکتورهاى با توان پایین 
براى کارهاى سبک هستیم که به کارگیرى 
تراکتورهاى متوسط براى این کارها یا نسبت 
انجام کار با کیفیت پایین خواهد بود یا اینکه 
موجب هدررفت انرژى خواهد شد. در کنار 
این مســائل در حال حاضر میانگین ریزش 
کمباین در کشور حدود 6/7درصد است در 
حالى که در کمباین هاى فرســوده این رقم 
بالاى 15درصد است با این وصف که ریزش 
قابل قبول باید در حد 2درصد باشد که وقوع 
چنین شــرایطى نشان دهندة مفهومى به نام 

خسارت است.»
وي با اشــاره به میزان ضایعــات در بخش 
کشــاورزي گفت: «گرچه آمارهاى متفاوتى 
از میزان ضایعات محصولات کشاورزى ارائه 
مى شود اما تاثیر منفى این امر بر بخش هاى 

تولیدى انکارناپذیر است.»

مهندس داور ماهیکار در همایش سراسرى شعب بانک کشاورزى مطرح کرد: 

اجراى طرح هاى اساسى
 با توجه به ظرفیت هاى حوزة عمل

« مقام معظم رهبرى زمانى که سیاست هاى کلى برنامۀ پنجم توسعه را ابلاغ فرمودند رهایى از اقتصاد تک محصولى را با تشکیل 
صندوق توسعه ملی امکان پذیر کردند به گونه اى که به واسطۀ این امکان منابع در اختیار صندوق به سرمایه هاى مولد تبدیل مى شوند 

که نتیجۀ آن ایجاد ظرفیت بسیار گسترده براى توسعۀ کشور است. در این راستا به منظور توسعۀ توان تولید و ایجاد ظرفیت هاى 
بیشتر اشتغال در بخش کشاورزى منابعى از سوى صندوق یادشده در اختیار بانک قرار گرفته است که از تلفیق آن با منابع داخلى، 

تسهیلاتى در اختیار مجریان طرح ها و فعالیت هاى اولویت دار در «طرح توسعۀ بخش کشاورزى» گذاشته شود.

داور ماهیکار:
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ویژة همایش شعب اصلی

 ماهیــکار می گویــد:« به گفتــۀ برخى از 
مســئولان به طــور میانگیــن 17درصــد 
محصولات کشــاورزى بــه 13 دلیل ضایع 
مى شوند و 80درصد ضایعات در 25 محصول 
اتفاق مى افتد اما بــر مبناى ترازنامۀ غذایى 
کشور ضایعات در مراحل مختلف تولید گاه 

تا 30درصد نیز تخمین زده شده است.»
وي افــزود: « به دلیل همین ضایعات و فقدان 
صنایع تبدیلى و تکمیلى و فرآورى محصول 
هر ســال معادل غذاى 15میلیون نفر ضایع 
مى شــود. چنانچــه فرض بر این باشــد که 
15درصد تولیدات ضایع شوند مقدار ضایعات 
آب حدود 13میلیارد مترمکعب خواهد بود. 
با این وصف، باید بــراى مقابله با این تبعات 
نامطلــوب با حمایــت از صنایــع تبدیلى و 
تکمیلى و فرآورى محصول، می توانیم ضایعات 

را به ارزش افزوده تبدیل کنیم.»
نامبرده با اشــاره به نقش جنگل ها و مراتع 
و آبخیزداري به عنوان پشــتوانه بقاي سایر 
بخش هاي اقتصادي گفــت به منظور حفظ 
جنگل ها و کاهش فشار برروي آن در برنامه 
پنجم توسعه پیش بینی شده است که 150 
هــزار هکتــار زراعت چوب انجــام گیرد تا 
مصرف 4/5 میلیون متر مکعب در هر سال 

تأمین شود.
ایشان با اشــاره به وســعت مراتع و میزان 
حضور دام در عرصه هاي مرتعی گفت: تهیه 
و اجــراي صحیح طرح هــاي مرتع داري در 
احیاي مراتع و اســتمرار بهره برداري از این 
منابع تجدید شــونده مؤثر بوده و به عنوان 
اولویت در سرمایه گذاري ها مورد تأکید است.

ماهیکار درباره شــرایط تولید شــیلات در 
کشــور گفت: « میــزان تولید انــواع آبزیان 
در 1390 حــدود 700هزار تــن بوده که از 
این میزان 70درصد مربوط به اســتان هاى 
ســاحلى و 30درصد مربوط به اســتان هاى 
غیرساحلى اســت. برنامه هایى که در سال 
جارى در دستور کار ســازمان شیلات قرار 
گرفته است شامل تولیدات ماهیان گرم آبى 
و سردآبى، پرورش ماهى در قفس، پرورش 
میگــو، ماهیــان زینتى و توســعۀ ماهیان 
خاویارى پرورشى است که می تواند به رشد 

تولید در بخش شیلات کمک کند.»
وي با اشاره به سرانه مصرف ماهی در کشور 
گفت:« در حال حاضر ســرانۀ مصرف ماهى 
در دنیا 16کیلوگــرم و در ایران 8کیلوگرم 
بوده که در پایان برنامۀ پنجم این نسبت باید 
به 13کیلوگرم برسد. براى رسیدن به هدف 
مورد اشاره اقدام به پرداخت تسهیلات براى 
طرح هاى مرتبط وفق دســتورالعمل ارسالى 

مورد تاکید است.»

داور ماهیــکار دربــاره مصرف ســم و کود 
شیمیایی در بخش کشاورزي و معضلات آن 
گفت:« مصرف زیاد سم و کود شیمیایى یک 
معضل عمده در توسعۀ کشاورزى ارگانیک 
اســت در حالى کــه در کشــورهایى چون 
آمریــکا 51درصد، اروپــا 46درصد و مابقى 
کشــورها 3درصد از محصولاتشان به صورت 
ارگانیک تولید مى شوند در کشور ما 1درصد 
محصولات باغى و 7درصد محصولات زراعى 
به صورت ارگانیک تولید مى شــوند و سرانۀ 
مصرف سم در محصولات کشاورزى به ازاى 
هر نفر 400گرم و میزان کود شــیمیایى در 
اراضى کشــاورزى به 5/3میلیون تن رسیده 
است و براى 12میلیون هکتار از اراضى سم 

مصرف مى شود.»
وي گفت: « براى تولید محصول سالم و پاك 
هیچ راهى جز کشــاورزى ارگانیک نیست و 
براى ایمن ســازى محیط و حفظ آن توسعۀ 

روش هاى مبارزة غیرشیمیایى و استفاده از 
ســموم کم خطر و کم مصرف باید در دستور 

کار قرار گیرد.»
وي همچنیــن درباره وضعیــت دام و طیور 
در کشــور گفت: « در سال گذشته به واسطۀ 
تلاش هاى صــورت گرفته اصلاح یک چهارم 
واحدهــاى مرغــدارى کــه نیازمند اصلاح 
ســاختار بوده اند عملیاتی شد و طبیعتا در 
ادامۀ مســیر اگر بخواهیم در بــازار جهانى 
رقابت کنیم باید قیمت تمام شــده را پایین 
بیاوریم که اصلاح ســاختار یک قدم اساسى 

در این خصوص است.»
او درباره سرانه مصرف گوشت مرغ در ایران 
نیز گفت: « مصرف ســرانۀ گوشــت مرغ در 
حال حاضر 23/8کیلوگرم اســت که باید در 
انتهاى برنامۀ پنجم به 27کیلوگرم برســد. 
براى این کار نیاز به تولید 2 میلیون و 200 

هزار تن گوشــت مرغ داریم و معنایش این 
است که سالانه باید 6/5درصد رشد در تولید 

داشته باشیم.
درخصوص گوشــت قرمز نیز نیاز ســالانه 
کشــور 120 هزار تن است که 96 هزار تن 
آن در شــرایط فعلی تولید می شود و به دو 

طریق می توان نیاز کشور را تأمین کرد.
الف) ایجاد واحدهاي جدید در مناطق قابل 

توجیه.
ب) افزایش ضریب رشد دام هاي موجود.

کــه اقدام به ایــن موارد نیــز در طرح هاي 
اولویت دار توســعه کشــاورزي مورد تأکید 

است.
این عضو هیئــت مدیره بانک کشــاورزي 
درباره ضرورت استفاده از نیروهاي متخصص 
براي پیشــرفت بخش کشاورزي گفت:« پر 
واضح اســت که ورود کارشناسان کشاورزى 
به عرصۀ عملیات ســبب خواهد شد ارزش 

افــزودة محصــولات، نصیب کشــاورزان و 
تولیدکنندگان شده و مهندسى کردن تولید، 
استفادة بجا از نهاده هاى کشاورزى در مسیر 
تولید بــا هدف ارتقاى بهــره ورى و کاهش 

هزینه هاى تولید میسر شود.»
وي ادامه داد: « امروزه به چند دلیل لزوم حضور 
فارغ التحصیلان کشاورزى در عرصۀ عملیاتى 
ضرورى اســت اول اینکه در حال حاضر بالغ 
بر 300هزار فارغ التحصیل کشاورزى داریم و 
سالانه 26هزار نفر به مجموعه اضافه مى شوند 
که با اصول جدید علمى در بخش آشــنایى 
لازم را دارند. در ثانی از 4میلیون و 300هزار 
بهره بردار کشاورزى تنها کمتر از 1درصد آنها 
داراى تحصیلات کشــاورزى بوده و متاسفانه 
45درصد آنان بى سواد و 34/5درصد کم سواد 
هســتند. همچنین 36درصد از بهره برداران 
کشــاورزى در فاصلۀ ســنى 55 سال به بالا 

هستند و از جمعیت یادشده 19درصد بیش 
از 65 سال دارند.»

عضو هیئت مدیره بانک در خصوص واردات 
در بخش کشــاورزي گفت:« براساس اعلام 
مرکــز آمار کمــرگ ایران از میــان 10قلم 
عمدة کالاى وارداتى در ســال 1390 شش 
قلم از آنها (برنج، ذرت، ســویا، قند و شکر، 
روغن خام ســویا، گوشــت گاوى) به ارزش 
تقریبى 5میلیــارد دلار از میان محصولات 
کشــاورزى و دامى است. محصولاتى که به 
نظر کارشناسان امکان سرمایه گذارى و تولید 
آن در کشــور وجــود دارد و با حمایت هاى 
دولتى و پشتکار مردمى مى توان این اقلام را 
از جدول وارداتى کشور حذف کرد و حمایت 
از متقاضیان در مسیر سرمایه گذارى در این 

قبیل از طرح ها مورد تاکید است.»
ماهیــکار در خاتمه با اشــاره به حرکت هاي 
بانک کشــاورزي در بهبــود وضعیت بخش 

کشــاورزي گفت: « براساس اوامر مقام معظم 
رهبرى شــاخص اصلى در حرکت اقتصادى، 
رشــد اقتصادى حداقــل 8درصد پیش بینى 
شــده در برنامه پنجم توســعه است و بانک 
نیز در این خصوص باید همت ویژه اى نماید. 
سرمایه گذارى در کشاورزى، سرمایه گذارى در 
ارزش هاست و معتقدیم اگر اعتبارات بانکى در 
جاى خود مصرف شوند مى تواند فرصت هاى 
آینده را به امروز منتقــل کند. وي در پایان 
گفت: پــس از اظهار لطف ریاســت محترم 
جمهورى اســلامى در جلســۀ هیئت دولت 
در استان خراسان رضوى که گفتند الحمدا... 
این بانک کشــاورزى اســت که در روستاها 
با روســتاییان و در کنار آنان اســت. وظیفۀ 
تک تک همکاران ما در راســتاى توجه بیش 
از پیش به توســعۀ بخش کشــاورزى بسیار 

سنگین است و باید همت جانانه اى کنیم.»

ایران از لحاظ شرایط مساعد براى تولید گل و گیاه جزو 15 کشور اول جهان است و اقدام به این مهم داراى مزایایى از جمله 
افزایش تولید در واحد سطح (10 برابر هواى آزاد) به این معنى که مثلا تولید خیار در هواى آزاد 2کیلوگرم در هر متر مربع بوده 
در حالى که در کشت گلخانه اى میزان تولید در هر مترمربع به 20کیلوگرم مى رسد. تولید بیش از یک بار محصول در سال 
(به عنوان مثال در مورد خیار تولید سه بار در سال و گوجه فرنگى تولید دو بار در سال) و  افزایش کیفیت محصول تولیدى با 

کنترل دقیق و بهتر آفات و بیمارى ها و... از مزایاي دیگر آن است.
صرفه جویى در مصرف آب یکی دیگر از مزایاي استفاده از گلخانه ها است. به عنوان مثال میزان آب مصرفى براى تولید 
13/5میلیون تن سبزى و صیفى در شرایط باز 8میلیارد مترمکعب است. حال چنانچه بخواهیم این تولید را به محیط کنترل 
شده در گلخانه منتقل کنیم میزان آب مصرفى به 900میلیون متر مکعب خواهد رسید و 7/1میلیارد مترمکعب آب صرفه جویى 

خواهد شد.

تولید گل و گیاه و لزوم استفاده از گلخانه ها

براساس اعلام مرکز آمار کمرگ ایران از میان 10قلم عمدة کالاى وارداتى در سال 1390 شش قلم از آنها (برنج، ذرت، سویا، قند و شکر، 
روغن خام سویا، گوشت گاوى) به ارزش تقریبى 5میلیارد دلار از میان محصولات کشاورزى و دامى است. محصولاتى که به نظر 

کارشناسان امکان سرمایه گذارى و تولید آن در کشور وجود دارد و با حمایت هاى دولتى و پشتکار مردمى مى توان این اقلام را از جدول 
وارداتى کشور حذف کرد و حمایت از متقاضیان در مسیر سرمایه گذارى در این قبیل از طرح ها مورد تاکید است.

داور ماهیکار:
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طرح توسعه کشاورزي، توجه ویژه به شعب شهري، طرح 
اعتبارات خرد و همکاري متقابل با مشتریان ویژه به منظور 
جذب و توســعه فعالیت  ها چهار محور اصلى بود که عضو 
هیئــت مدیره بانک کشــاورزى در قالب آنها به تشــریح 

برنامه هاى بانک پرداخت.
محمد حسن فروغی فر، عضو هیئت مدیره بانک کشاورزي 
در هفتاد و نهمین ســالگرد بانک کشاورزي و هم زمان با 
همایش سراسري شعب، عملکرد و برنامه هاى بانک را در 

بوته تحلیل و بررسى گذاشت. 
«محمد حسن فروغی فر» به عنوان اولین سخنران همایش 
سراســري روساي شعب گفت: هر ســازمانی براي تحقق 
و دستیابی اهداف اساســنامه  اى سازمان تشکیل می شود 
و تمام کســانی که در آن ســازمان نقش دارند براساس 
خطی مشی تعریف شده ســازمان یادشده گام برمی دارند. 
افــراد و پایگاه ها، وظایف و نقش هــاي مختلف را بر عهده 
می گیرند و ظرفیت هــاى مختلفی براي انجام ماموریت ها 
مهیــا می کنند. مهمتریــن ظرفیت ها نیروي انســانی و 
ساختار سازمانى است. این همایش فرصتی بود تا مدیران 
ستادي و شــعب بانک به عنوان ظرفیت انسانى و ساختار 
ســازمانى گردهم آیند تا مهمترین و سنگین ترین وظایف 
بانک را که به عهده شــعب اصلی است بررسی کنند. حال 
با توجه به اینکه متعهدترین، دلسوزترین و متخصص ترین 
نیروها در این بخش از ســازمان قرار گرفته و سازماندهی 
شده اند، بنابراین مهمترین تکیه گاه اصلی بانک براي به ثمر 

رساندن طرح ها، شعب اصلی هستند.
فروغی فر افزود: بانک کشاورزي، براي دسترسی به اهداف 
پیش نیازهایــى را ایجــاد کرده که در قالــب آمار و ارقام 
و به منظورســنجش ظرفیت بانک کشــاورزي با سیستم 

بانک داري کشور آنها را ارائه مى کنم.
درحال حاضــر از 174 میلیــون کارت سیســتم بانکــی، 
19 میلیــون و به عبارتــی 9/3 درصــد آن توســط بانک 
کشــاورزي تامین  می شــود. از یک میلیــون و پانصد و 
سی و سه هزار دســتگاه POS رقم 136 هزار  یعنى 8/9 
 ATM درصد مربوط به بانک کشــاورزي است. از 21 هزار
موجود 2 هزار و 183 اي تی ام متعلق به بانک کشــاورزي 
اســت یعنی 10/4 درصد و امســال این رقــم  به 2800 
اي تی ام افزایــش پیدا می کند. از 18 هزار شــعبه بانکی 
در کشــور نیز 1976 شــعبه به بانک کشاورزي اختصاص 
دارد و 10/9 درصد هم ســهم کارکنان بانک کشاورزى در 
سیســتم بانکى اســت. از 3142 هزار میلیارد ریال منابع 
بانکى هم 255 هزار میلیارد در اختیار بانک کشاورزي قرار 
دارد. میانگین و متوســط ســهمیه ها نشان می دهد بانک 
کشاورزي 9/6 درصد از ظرفیت سیستم بانکی را داراست. 
سپرده هاي مردمی در پایان سال 90 به  148 هزار میلیارد 
رسید که این رقم برگرفته از 4 سپرده اصلی، صندوق یکم 
و اوراق گواهی ســپرده است. همچنین بانک کشاورزي از 
2 هــزار و 211 هزار میلیارد ریال، مبلغ  148 هزار میلیارد 

ریال از بازار بانکی جذب کرده که معادل 6/7 درصد است. 
این درحالی اســت که ســرانه ســپرده هاي مردمی بانک 
کشاورزى 8/84 و سرانه ســپرده مردم در سیستم بانکی 
12/96 درصد اســت. اگر بخواهیم منصفانه قضاوت کنیم 
بانک کشــاورزي در صنعت بانکداري ایران، به لحاظ کمی 
و کیفی بانکی متوســط است اما در تجزیه و تحلیل هایی 
که صورت گرفت بانک کشــاورزي باید 215 میلیارد ریال 
ســپرده مردمی داشته باشد که 67 هزار میلیارد ریال بازار 

جذب نشده است. 
به اعتقــاد فروغی فر، مدیران شــعب اصلــی، خط مقدم و 
رهبران بانک محســوب می شــوند بنابراین براي جبران 
معوقــات بانک و ارتقاي شــعب بایــد از برنامه اي مدون 
برخوردار باشــند. حتی اگر در ســال 91، سیستم بانکی 
15درصد رشد کند و بانک کشاورزي هم رشد 15درصدي 
داشته باشد ضروري است براي سال 91 و جبران 67 هزار 
میلیارد ریال کســري، برنامه ریزي جدي داشت. در سال 
91 نزدیک به 110 هزار میلیارد باید برنامه ریزي می شــد  
اما از ایــن رقم تنها 41 هزار میلیارد برنامه ریزي شــده، 
بنابراین ناگزیر هســتیم ظرف 3 سال سپرده هاي بانک را 
به رقم مطلوب برســانیم. ظرفیتی که در اختیار بانک قرار 
گرفته امانت نسل هاي آینده محسوب می شود و باید از آن 

به درستی استفاده کنیم.
فروغی فــر با اشــاره به اینکه تمام ســرویس ها و خدمات 
بانکــی مدنظر قــرار گرفته ادامه داد: تفــاوت بانک ها در 
اولویت بندي سرویس هاســت و بانک کشاورزي تاکنون با 
درنظر گرفتن تمام خدمات ســعی کرده به سمتی حرکت 
کند تا سرویس هایی که در برنامه ریزي تمام بانک ها وجود 

دارد در سبد خدمات لحاظ شود.
درگزارشــی که رئیس کل بانک مرکزى هر سه ماه یکبار 
به رئیس جمهــور می دهد تنها بانکی که تمام گزینه هاى 
آن تیک خورده بانک کشاورزي است. به همین  دلیل هم 
بانک کشــاورزي در زمینه الکترونیک تحت   عنوان بانک 

برتر شناخته شده است.
وي تصریــح کرد: در حوزه هایی که مســئولیت و نظارت 
آنها را به عهده دارم 2 برنامه بســیار مهم در دســتور کار 
قــرار گرفته و این 2 برنامه عملیاتی نخواهد شــد مگر با 
کمک و همراهی شعبه هاي بانک. بنابراین چگونگی و نوع 
فعالیت شعبه ها در ماحصل نتایج بانک تاثیر بسزایی دارد. 
حــال از آنجاکه تمام اقدام هاي بانــک مبتنی بر پایه هاي 
علمی است سعی شــده به طراحی سیستمی تحت عنوان 
سیســتم مدیریت ارتباط با مشتري بیشتر پرداخته شود. 
CRM به عنــوان چهارچــوب فکري صنعــت بانکداري و 
مکمل سیســتم هاي متمرکز بانکی محســوب می شــود. 
هم اکنون یکی از اهداف اســتقرار سیســتم متمرکز این 
اســت که زمینه پیاده سازي سی .آر .ام فراهم شود. همواره 
در صنعــت بانکــداري علامت ســوال و چرایی ها مطرح  
می شود که پاسخ هاي متعددي دارد و یکی از این پاسخ  ها 

سیســتم سی.آر.ام اســت. فروغی فر با اشاره به اینکه هر 
چه اندازه گیري دقیق تري داشته باشیم به همان میزان 
خروجی ها دقیق تر خواهند بــود، ادامه داد: در صنعت 
بانکــداري چارچوب هاي فکري تازه اي پدیدار شــده و 
یکــى از چارچوب هاي جدید که قرار اســت بنیان ها را 
تغییر دهد مدیریت ارتباط با مشــتري است. بانک نیز 
با داشتن اطلاعات کامل و شفافیت لازم و ارزش آفرینی 
براي مشــتري قصد دارد ارتباط دوســویه و هدفداري 
را برقــرار کند تا بتواند از این امکان بهره مند شــود. در 
حال حاضر سیستم ارتباط با مشتري مبتنی بر 3 بخش 
رفتار، روش و فرآیند است. در این میان رفتار هم از سه 
مرحله تشکیل می شود که اولین مرحله جذب، بازاریابی 
و ترغیب مشــتري است در این زمینه سی.آر.ام با دادن 
اطلاعات و بررســی خدمات مورد نیاز مشــتري نقش 
ارزنده اي را ایفا می کنــد. همچنین در رابطه با مبحث 
روش و فرآیند، الگوهایی که براي مشــتري لحاظ شده 
باید مــورد توجه قرار گیرد به گونه اي کــه نوع رفتار با  
مشتري متفاوت باشــد. تقویت توان مذاکره، ارائه رفتار 
اســتاندارد، تغییر نگاه مشتري به کاربر به عنوان مشاور 
نه فقط به عنوان ســرویس دهنده از جمله نکات کلیدي 

است که در این روش ها استفاده می شود.
فروغی فر با اشــاره به لزوم نگاه جامع، خاطرنشــان کرد: 
امروزه در دنیاي اقتصاد و تجارت، سیســتم متمرکز این 
امکان را میسر ساخته تا با استفاده از جمع آوري اطلاعات 
سازمان ها، ارتباط خود را با مشتریان مدیریت کنند.  این 
سیســتم با توجه به حجم و نــوع عملیات، به طبقه بندي 
مشتریان می پردازد و آنها را در جایگاه ویژه، مهم، ارزشمند 
و علاقه مند تفکیک می کنــد. در این زمینه بانک نیازمند 
فرهنگ ســازي اســت و بخش عمده  این فرهنگ ســازي 
به عهده روســاي شعب است تا مشــتریان و همکاران با 
این مقوله آشــنا شــوند. از روساي شــعب انتظار می رود 
در این خصوص مشــارکت کرده و روش هاي استاندارد را 
مدنظر قرار دهنــد. مرحله دوم هم مربوط به فعالیت هاي 
بانکی و اقدام هاي اجرایی است که مرحله حساسی به شمار 
می رود. دسترسی مردم به پول و سپرده ها اهمیت بسزایی 
دارد و بانک موظف است تحت هر شرایطی  این سرویس 

را در اختیار مشتري قرار دهد.

عضو هیئت مدیره بانک کشاورزى به تحلیل برنامه هاى بانک کشاورزى در محورهاى مختلف پرداخت

این 4 محور اصلى

تفاوت بانک ها در اولویت بندي سرویس هاست و بانک کشاورزي تاکنون با درنظر گرفتن تمام خدمات سعی کرده به سمتی حرکت کند 
تا سرویس هایی که در برنامه ریزي تمام بانک ها وجود دارد به طور مشخص در بانک لحاظ شود. درگزارشی که رئیس کل بانک مرکزى 

هر سه ماه یکبار به رئیس جمهور می دهد تنها بانکی که بر تمام گزینه هاى آن تیک خورده بانک کشاورزي است. به همین  دلیل هم 
بانک کشاورزي در زمینه الکترونیک تحت   عنوان بانک برتر شناخته شده است

محمد حسن فروغی فر:
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نشست پرسش و پاسخ روساى شعب با مدیران و اعضاى هیئت مدیره بانک کشاورزى برگزار شد (بخش اول ـ طرح سوال)

طرح بى واسطه مشکلات، فرصتى براى کارآیى بیشتر
شاید در بانک کشاورزى اتفاق غریبى نباشد. اما در کمتر 
سازمانى پیش مى آید که اعضاى هیئت مدیره، مدیرعامل و 
دیگر مدیران در یک نشست و گردهمایى عام، ساعت هاي 
زیادى را به اســتماع مشــکلات و چالش هاى موجود در 
سازمان و از زبان کارکنان و اعضاى آن سازمان بپردازند. 
همایش سراسرى روساى شعب بانک کشاورزى در بابلسر 
فرصت دوباره اى بود براى این رخداد تا تمام کارکنان این 
بانک تخصصى با طرح مشــکلات و هم اندیشى پیرامون 
راهکارها، گام بلندترى براى سرعت گرفتن بانک کشاورزى 
در راه خدمت رسانى بردارند. از میان چالش ها و موانع ریز 
و درشتى که در این همایش از سوى روساى شعب بانک 
 ،ATM و POS  کشاورزى مطرح شد، نصب دستگاه هاى
حذف سیستم سنتی، مباحث مربوط به وصول مطالبات 
و مســائل مربوط به حقوق و مزایاي روساي شعب بیشتر 
به چشــم مى آمد. حال به قدر امکان براى انتشار، برخى 
از این ســوالات در ادامه مى آید و بالطبع برخى سوالات 
به دلیل محدودیت فضا و تکرارى بودن حذف شده که از 
این بابت از همکارانى که طرح سوال کرده و سوال شان در 
این گزارش نیامده، عذرخواهى مى شــود. یادآور مى شود 
که با توجه به هم پوشانی برخی ار پاسخ ها پاسخ سوالات 
در بخش دوم این گزارش (صفحه هاي آینده) آمده است. 
رضایی، رئیس شــعبه خمین استان مرکزى: تکمیل 
سیستم تســهیلات مهر گستر در چه مرحله اي است و آیا 
در زمینه پرداخت اقســاط از طریــق ATM برنامه ریزي 
انجام شــده اســت؟ همچنین یکی از مشکلات جدي که 
شعبه خمین با آن مواجه است طرح هاي توسعه  کشاورزي 
به ویژه طرح هاي مرغداري اســت کــه هم اکنون در بانک 
راکد مانده اســت. شــرکت هاي طرف قرارداد به ازاي هر 
متر مربع 15 قطعــه مرغ را در نظر می گیرند در حالی که 
پروانه هایی که جهاد کشــاورزي صادر می کند به ازاي هر 
متر مربع 10 قطعه مرغ را شــامل می شود. به گونه اي که 
نه بانک قادر به اجراي طرح هاســت نه جهاد کشــاورزي 

پاسخگوست. اگر در این خصوص تمهیدي اندیشیده شود 
طرح ها راکد باقی نخواهند ماند.

استان  طالقان  شــعبه  رئیس  معدن زاده،  على رضا 
البرز: باتوجه به  اینکه ســطح تحصیلات بیشــتر روساي 
شــعب به دلیل ســال ها فعالیت در بانک در مقطع دیپلم 
باقــی مانده و بانک نیز به مدرك گرایی گرایش پیدا کرده 
اســت، درحال حاضر این همــکاران از برخی مزایا محروم 
مانده اند. آیا برنامه اي براي آنها لحاظ شــده است؟ مورد 
دیگر اینکه، آیتم ها و سیستم هاي بانک کشاورزي نسبت 
به دیگر بانک ها از پیشــرفت قابل توجهی برخوردار است 
اما از آنجایی که بیشــتر بانک ها از سیســتم SMS بانک، 
استفاده می کنند و مردم نیز استقبال گسترده اي داشته اند 

آیا اجراي این سیستم در بانک ضروري نیست؟ 
ابراهیم گلشــن، رئیس شعبه آباده استان فارس: با 
توجه به اینکه در قرض الحســنه دچار مشکلات عدیده اي 
هســتیم. اگر امکان دارد ســقف پرداخت وام هاي فروش 

اقساطی طرح ها تا 6 میلیون افزایش پیدا کند. 
حبیب االله عطایی، رئیس شــعبه بهبهان اســتان 
خوزستان: یکی از مشکلاتی که هم اکنون شعبه بهبهان 
با  آن مواجه اســت مشارکت هاي مدنی سال گذشته است 
کــه با تمدید طرح ها، ریســک اعتبــاري بانک کاهش و 
وصولی شــعبه افزایش پیدا می کرد. اما به دلیل پروســه 
طولانی، این اقدام صورت نگرفت و روي شعبه تاثیر منفی 
گذاشت. پیشنهاد بنده این است تا جایى که امکان دارد و  
شعبه می تواند تسهیلات پرداخت کند این سامانه را ایجاد 
کنیم تا خود شــعب بتوانند براســاس قانون و مجوزهاي 

اخذشده به تمدید طرح ها بپردازند. 
لرستان:  استان  بروجرد  شعبه  رئیس  ترابی،  محمد 
موارد بســیاري توســط همکاران مطرح شــد اما مطلبی 
کــه جاي بحث دارد، رضایت شــغلی همــکاران و  توجه 
به استرس هایی اســت که هر روز به ایشان وارد می شود. 
این امر موجب کاهش ســطح رضایت شغلی شده، آن هم 

در شــرایطی که میزان فعالیت ها بــدون توجه به توانایی 
نیروها افزوده می شــود. در شعبه  بروجرد 16 میلیارد ریال 
جمع آوري ســپرده داشتیم. این درحالی است که  امسال 
طبق بخشــنامه حق پرداخت 50 درصــد و به عبارتی 8 
میلیــارد از تســهیلات وجــود دارد درحالی که بانک 40 
میلیارد تعهد داده که پرداخت کند. این مســئله که با از 
بین بردن پویایی مجموعه از یک ســو، نارضایتی مردم را 
به دنبال داشته و از طرف دیگر استرس  همکاران را به دنبال 
داشته  است. به نظر من در بانک کشاورزي مهمترین عامل 
مغفول مانده بحث حوزه منابع انسانی است که باید مورد 

توجه ویژه قرار گیرد.
مصائبی، رئیس شــعبه ابهر اســتان زنجان: صدور 
مجوز براي وصول مطالبات به بخش خصوصی در وام هاي 
کشــاورزي یکی از موانعی است که باید بیش از پیش به 
آن پرداخته شود. چرا که در خط مشی سال 90 و 91 اجازه 
داده نشد وصول این وام هاي مشکل دار به بخش خصوصی 
واگذار شــود. بحث دیگر راجع به تشــکیل کارگروه براي 
تجهیز منابع از طریق شــرکت هاي شــهرك هاي صنعتی 
مستقر در شهرســتان ها و استان هاســت که مذاکرات با 
آنهــا درنهایت نیاز به موافقت دفتر مرکزي در تهران دارد 
و جذب آنها با تشــکیل کارگروه ســهل الوصول تر است. 
مورد دیگر اینکه باتوجه بــه اینکه اخیرا بیمه محصولات 
کشــاورزي از طریق  سیســتم ســابکا راه اندازي شده اما 
پرداخت آن نیاز به پروســه زمانی یک ماهه دارد و کوتاه 

شدن این زمان کمک زیادى مى کند.
افضل نیا، رئیس شــعبه مرکزي استان بوشهر: بحث 
اموال تملیکی بانک یکی از معضلاتی اســت که هم اکنون 
با آن دســت به گریبان هستیم. زمانی که اموال تملیکی از 
مطالبات بانک خارج می شود تصور ما بر این است که نباید 
پیگیري شود. اموال تملیکی بوشــهر همچنان بلاتکلیف 
است ما نیز بین مدیریت و مرکز مانده ایم. امیدوارم به این 
مسئله هرچه سریع تر پرداخته شود چراکه تاکنون توسط 
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مرکز پیگیري نشده است.
علیرضا آذرفر، رئیس شــعبه تعاون شهرســتان 
الیگودرز استان لرســتان: با اینکه ســال 84 و 85 
پیشــنهادهایی راجع به مکانیزه کــردن قراردادهاي بانک 
داده شــد و قرار بود که به تصویب برســد اما هنوز  این 
اتفاق نیفتاده اســت. مطلب دیگر، مربوط به اســتفاده از 
امکانات مراکز رفاهی مختلف است که به نحو مطلوب میان 

همکاران توزیع نمی شود. 
اســتان  درود  شــعبه  رئیس  محمد علی  رضایی، 
لرستان: بحــث نیروي انســانی و ورود کارکنان شرکتی 
از عمده ترین مسائلی اســت که باید به آن پرداخته شود 
چراکــه به دلیــل محدودیت هایی که شــامل این نیروها 
می شــود امکان اســتفاده از آنها در تمام قسمت ها وجود 
ندارد. همچنین در افتتاح شــعب جاري دســتورالعملی 
صادر شده و در این دستورالعمل براي بخش کشاورزي و 
دامداري که از اهم بخش هاي کشــاورزي به شمار می آیند 
و بانک با آنها ســروکار دارد، هیچ اشاره اي نشده است. از 
طرف دیگر  اداره محترم بازرســی تاکیــد دارد که براى 
افتتاح حساب  جاري باید پروانه کسب داشته باشد یا اینکه 
کارمند باشد که این مسئله هم باید بازنگري شود. مشکل 
دیگر هم مربوط به عدم پرداختی اسفندماه  است، در این 

رابطه هم شعب اغلب به مشکلاتی برمی خورند. 
قمی، رئیس شــعبه مرکزي اســتان قم: با توجه به 
اینکه صدور کارت هدیه نقدي را بسیاري از بانک ها انجام 
می دهند، بســیاري از مشــتریان هم بــا مراجعه به بانک 
تقاضــاي صدور کارت با مبالغ مختلــف را دارند. از این رو 
پیشنهاد می شود صدور کارت هاي اعتباري با مبالغ بیشتر 
بررسى شده و مورد توجه قرار گیرد. در صورت امکان نیز 
بحث ایجاد مدیریت ریسک نیز به ستاد انتقال داده شود. 
حسین خلیلی، رئیس شعبه نقدي استان آذربایجان 
غربی: در وهله اول براي قرض الحســنه ازدواج اعتباري 
وجود ندارد که برخى شعب را با مشکل مواجه مى کند. در 
حوزه منابع انسانی و گزینش کارمند نیز به نظر می رسد از 
روش هاي نوین و علمی کمتر استفاده می شود. همچنین 
پیشــنهاد مى شــود جذب حســاب هاي بزرگ از جمله 
حســاب هاي صندوق هاي قرض الحســنه مجاز، به صورت 

دائمی و مدون انجام شود.  
کرمانشاه:  اســتان  اسلام آباد  شعبه  رئیس  کرمی، 
در خصــوص بحث وصول مطالبات همواره رئیس شــعبه 
مورد بازخواســت قرار می گیرد این در حالى است که در 
برخى موارد روساى شــعب نیاز به راهکار دارند. به عنوان 
مثال در شــعبه اســلام آباد مطالبات بانکی رقمی نزدیک 
به  40 میلیارد اســت و 22میلیارد از رقم یادشده مربوط 
به 7 نفر از مشــتریان اســت. با اینکه در سنوات گذشته 
اجراییه صادرشده اما سال گذشته با اجراي بخشنامه 28، 
اجراییه متوقف شــد. حال باوجود دعوت هاي مکرر بانک، 
از مشتریان هنوز پاســخی دریافت نکردیم. خواهشمندم 
بفرمائید براي حل این مشــکل از چه راهکاري اســتفاده 

کنیم؟ 
رضا پویافر، شــعبه دماوند استان تهران: پیشنهادي 
درباره مشتریان خوش حســاب بانک داشتم. سال هاست 

به دلیــل تمدیدهــاي پی در پی بیشــترین امتیــازات به 
مشتریان بدحساب داده می شــود. اما براي مشتریانی که 
حساب  شان فعال بود و استعلام تسهیلات انجام می گرفت، 
هیچگونه امتیازي تعلق داده نشــده اســت. لطفا در این 
مورد هم تمهیدات تشویقی اندیشــیده شود تا مشتریان 

خوش حساب فعال باقی بمانند.
علی قنبري، شــعبه پارس آباد مغان استان اردبیل: 
مبالغ ســنگینى از مطالبات مشکوك الوصول در سرفصل 
صندوق قرض الحســنه و تسهیلات مســکن روستایی با 
معرفی بنیاد مســکن و کمیته امداد وجود دارد. براساس 
تفاهم نامــه  بانــک کشــاورزي با صندوق قرض الحســنه 
مهرامام، اگر نقد مطالبات، سررســید گذشــته شود بانک 
مجاز اســت از حســاب صندوق که نزد بانــک قرار دارد 
برداشــت کند. اما هم اکنون این مورد با دستورالعمل هاي 
فعلــی بانــک غیرممکن اســت. مورد دیگر اینکه ســهم 
درجه بندي شعب در خصوص مبالغ جمع آوري شده براي 
صندوق ســرمایه گذاري رقم بالایی است. آیا این رقم در 
درجه بندي شــعب لحاظ شــده یا خیر؟ و مورد آخر، در 

بخش توسعه کشاورزي سقف تسهیلات 300 میلیون ریال 
است. همانطور که مستحضرید سطح تخصیص تسهیلات 
باتوجه به تعداد شعب روستایی کمتر از 300 میلیون ریال 
است. از این رو پیشنهاد می شود سقف 300 میلیون ریال 

براي توسعه کشاورزي برداشته شود. 
علیرضا بیاتی، شــعبه اسدآباد اســتان همدان: با 
اینکه ماده 28 قانون بودجه، در تعیین و تکلیف مطالبات 
مشــکوك الوصول و معوق شــعبه بســیار راهگشا بود اما 
مشکلی که شعبه ما ســال گذشته در ماده 28 داشت به 
تفســیرها و تعبیرهاي مختلفی برمی گشــت که ادارات و 
شــعبه هاي مختلف بانک از آن داشتند. بخشنامه هایی که 
از ادارات اعتبــارات حقوقی و وصول صادر می شــد با هم 

تناقض داشت و بانک دســتورالعمل هایی که ارائه می داد 
شــعب را با چالش مواجه می کرد. بــا در نظر گرفتن این 
نکته که در هر اســتان همواره 3 یا 4 شعبه چالش برانگیز 
در حوزه وصول مطالبات وجود دارد و شعبه ما هم جزو آنها 
محسوب می شود لازم است بهترین و کیفی ترین نیروها  با 
انگیزه خاص به این شــعب سوق داده شوند. بحث بعدي 
در رابطه با تجهیز منابع اســت. در شهرســتان، با وجود 
ابلاغ بســته سیاســتی   ـ نظارتی بانک مرکزي، متاسفانه 
صندوق هاي قرض الحســنه موسســات مالی و اعتباري با 
مجوزهــاي بانک مرکزي هیچ گونــه محدودیتی ندارند و 
بیشترین جذب منابع و ســپرده ها متعلق به صندوق ها و 
موسسات شهرستانی است که مبناي آن کشاورزي است. 
ثانی، رئیس شعبه شــیراز استان فارس: استخراج رمز 
چک ها در بانک کشاورزي به صورت دستی صورت می گیرد 
در صورتــی که در ســایر بانک ها به صــورت مکانیزه انجام 

می گیرد. براى این موضوع باید راهکارى اندیشیده شود.
کرمان:  استان  کهنوج  شــعبه  رئیس  زاده،  موریان 
اعضاي محترم هیئت مدیره ســال گذشــته وعده دادند 

که به ازاي انتقال هر گونه تســهیلات سنتی به مهرگستر 
پاداشــی به همکاران اعطا کنند که تا کنون محقق نشده 
است. همچنین اگر به جاي واگذاري پرونده هاي مشکوك 
الوصــول به بخش خصوصی درصــدي از این مطالبات به 
همکاران واگذار شــود با این روش مطالبات به ســهولت 
وصول می شــود و بار مالی کمتري بــراي بانک به همراه 
دارد. همچنین با تقدیر و تشــکر از همکار انجام می گیرد 
و مهمتــر آنکــه اطلاعات داخلی بانک به خــارج از بانک 
درز پیــدا نمی کند. بحث بعدي در خصوص حذف مزایاي 
بخشــنامه 91 در رابطه با مناطق محروم است؛ آیا در این 

خصوص اقدامی صورت گرفته یا خیر.



9

ویژة همایش شعب اصلی

ســوالات و چالش هاى صریح روساى شعب 
بانک کشاورزى در همایش بابلسر با تحلیل و 
واکاوى موضوعات از سوى مدیران بخش هاى 
مختلف بانک کشــاورزى همراه شد. گزارش 
حاضر، مشــروح بخــش دوم این نشســت 
اســت که بخش اول آن تحت عنوان «طرح 
بى واســطه مشــکلات، فرصتى براى کارآیى 
بیشتر» در ویژه نامه حاضر منتشر شده است. 
سید حســین رضوي، مدیر امــور نظارت و 
بازرسى به عنــوان اولین سخنران این نشست 
در پاسخ به آنچه که از سوى مدیران شعب در 
حوزه نظارت مطرح شده بود، گفت: براساس 
آمار و اطلاعات موجــود، مدیران و همکاران 
شــعب، امانت دارانى هســتند که پاك ترین 
سیســتم بانکی را به وجــود آورده اند. یکی از 
سوالات که مرتب توسط روساى شعب مطرح 
شــد بحث تفویض اختیار به روســاي شعب 
است که در این باره لازم به ذکر است که شرح 
وظایف نافی مســئولیت نیســت یا به عبارت 
دیگر هیچ تفویض اختیاري نافی مسئولیت آن 
فردى که اختیارش را تفویض می کند نیست. 

وى در ادامه خطاب به روســاى شعب تاکید 
کرد: باید توجه داشــته باشــید همانطور که 
شــما حق دارید تفویض اختیار کنید، اما این 
مسئله سلب کننده مسئولیت شما در کنترل 
و نظــارت بر حیطه کاري  شــما نخواهد بود. 
بانک  همچنــان گرفتار پیمان هاي ســفید 
امضا در برخی از  شــعب است و همانطور که 
مى دانید، این نقیصــه همه مطالبات بانک را 
مخدوش می کنــد. همچنین در قرارداد هاي 
فروش اقساطی بر  صورت جلسه تحویل تحول 
کالا  انجام نمی شــود و از آنجایی که اهمیت 
صورتجلسه تحول کالا همردیف پیمان است و 
قابلیت اجرا ندارد، موجب ابطال قرارداد و عدم 
پذیرش می شــود. هم اکنــون قالب اداره هاي 
دادگستري فاقد دایره واخواست سفته هستند 
و این خدمت از خدمات دادگســتري حذف 
شــده اســت. از این رو مطابق ماده 13 قانون 
ارتقاي ســلامت نظام اداري همه مســئولان 
موظف هســتند بدون فوت وقت هر نوع جرم 
را به صــورت مکتوب و فوري به مســئولان 
واحد بالاتر یا واحد نظارتی گزارش کنند. در 
غیراین صورت مسئولان مشمول مجازات ماده  
606 قانون حبس و انفصال خدمت  از 6 ماه 

تا 2 سال می شوند.
رضوى معتقد اســت، یکی از مشــکلاتی که 
بانک و البته روســاى شعب اغلب با آن دست 

به گریبان هســتند مربوط به برخی مدیران 
مى شــود که  بــدون ارتکاب جــرم و گناه و 
تنها به دلیل عدم اخذ امضاي مســلم الصدور 
به محاکم قضایی خوانده می شــوند. وى در 
این باره گفت: پیش از این نیز بخشنامه هایی 
از ســوي اداره کل حقوقــی مبنی بر امضاي 
مســلم الصدور براي مبلغ 5 میلیون تومان به 
بالا صادر شده بود تا فرد یکبار براي همیشه 
با مراجعه به دفترخانه و گواهی امضاي بانک 
به مشکلات موجود دامن نزند. درحال حاضر 
چندین پرونده در اســتان هاي مختلف وجود 
دارد که گیرنده و متعهد وام امضایش را  انکار 
کرده همچنین مسئله دیگر که مبتلا هستیم، 
توجه اندك به کارکنانی است که در گذشته 
داراي تخلــف بوده اند اما به دلیل عدم توجهى 
که به  این افراد مى شــود تخلفــات افزایش 

مى یابد.
رضــوى به عدم تســلط کامل همــکاران به 
نرم افزار مهرگســتر نیز اشــاره کرده و افزود: 
موضــوع دیگري که ســبب آمــار تخلفات 
شعبه شده، نداشتن تســلط کامل همکاران 
به نرم افزار مهر گســتر است. با اینکه تعدادى 
از افراد با آموزش هایى که دیدند مشکل شان 
حل شده اما بررسى ها نشــان مى دهد 800 
نفر از افراد هنوز اشــراف کامل به سیســتم 
مهر گســتر ندارند. البته اســامی به قسمت 
آموزش ارسال شــده و امیدواریم این افراد با 
حضور در برنامه هاي آموزشی از این بابت هم 

مشکلی نداشته باشند. 

وى تاکید کرد: برخی از مشــتریان به بهانه 
تسریع درکار همکاران بانک را تحت فشار 
قــرار می دهند تا برگه ارزیابی را شــخصا 
به شــعبه اصلی منتقل کنند اما متاسفانه 
مشــاهده شــده برخی با مخدوش کردن 
ارقام، رقم هاي بالاتري درج کرد ه اند و منجر 
به پرداخت وام شــده و مدیــران زمانى در 
جریان قــرار گرفتند که قصد تملیک ملک 
داشــتند اما از آنجایى که رقم ملک بسیار 
پایین بوده بانک به شدت متضرر شده است. 
بنابراین خواهش ما این اســت که کارکنان 
و روساي شعب از در اختیار گذاشتن اسناد 
بانک به مشــتریان خودداري کنند. برخی 
اســتعلام ها هم به همین شکل است ارقام 
بســیار بالا می رود و تفاوت قیمت به وضوح 

آشکار است.
رضــوى، در خصوص چک برگشــتی هم که  
یکی از پاشــنه آشــیل هاي بانک ها به شمار 
می رود، گفت: اگر میزان چک برگشــتی در 
سیســتم بانکی افزایش پیــدا کند و ارزش و 
اعتبار چک بانک کشاورزي نادیده گرفته شود 
قطعا  بانک به مرور زمان جایگاه حیثتی خود 
را  از دست می دهد. اخیرا شوراي پول و اعتبار 
به اتکاي همین مســائل دستورالعملی براي 
بانک ها صادر و تصویب کرده اســت. بنابراین 
محدودیت هایی که براى صدور دســته چک 
و افتتاح حساب جاري افراد داراي سوءسابقه 
لحاظ شــده باید جدى گرفته شود تا بانک از 

این بابت آسیب نبیند.

اولویت تجمیع پرونده هاي وصول 
مطالبات و دسترسی به آنها در دستور 

قرار گرفت
در ادامه اسمعیل بصیري، مدیر امور اعتبارات 
و وصــول مطالبــات بانک کشــاورزى به 
موضوعات مهمى در رابطه با سامانه پیگیري 
وصول مطالبات اشاره کرد و گفت: با همکاري 
بخش آي تی، سامانه پیگیري وصول مطالبات 
راه انــدازي و هم اکنون 4500 نفر از همکاران 
وارد این سیستم شده اند. به طورى که نزدیک 
به 200 هزار رکورد هم یادآوري و به مشتریان 
ارسال شده اســت. ایــن  در حالى  است که 
انتقال مطالبات از سیستم سنتی به مهرگستر 
نیز با همکاري بخش آي تی در دســتور کار 
قرار گرفت و سال گذشته هم شیوه نامه آن به 

شعب ارسال شد. 
بصیــرى تاکید کــرد: در حــال  حاضر یکی 
از دغدغه هــاي اصلــی اداره وصول مطالبات 
جمع بنــدي پرونده هــا و در دســترس قرار 
داشتن آنها است. ساماندهی مطالبات نیز جزو 
اولویت هاي اداره کل وصول قرار دارد که با در 
اختیار گذاشــتن تسهیلات زیر 500 میلیون 
ریال بخش کشــاورزي بــه بخش خصوصی 

بخشى از مطالبات پیگیرى شود. 
وى در خصوص اعطاى امتیازات تشــویقى به 
مشتریان خوش حســاب گفت: در این میان 
امتیازاتى چون تجهیز منابع  براي مشــتریان 
خوش حســاب قرار اســت اعمال شود تا این 

مشتریان همواره بر تعهدشان پایبند بمانند.

نشست پرسش و پاسخ روساى شعب با مدیران و اعضاى هیئت مدیره بانک کشاورزى برگزار شد (بخش دوم ـ پاسخ و حل مسائل)

واکاوى نظریه ها
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به گفته بصیري، از مجموع 217 هزار میلیارد 
ریال مطالبات بانک، 171 هزار میلیارد ریال در 
اختیارات قانونی روساي شعب قرار گرفته تا با 
اســتفاده از اختیارات و ورود به سرفصل هاي 
قانونی و دســتورالعملی که براي شعب ابلاغ 

شده، تدبیر اصولى را به کار ببندند.
مدیر امور اعتبــارات و وصول مطالبات بانک 
درباره اشــاره یکی از روساى شعب مبنى بر 
اینکه برداشــت از حســاب ها به دلیل بدهی 
ممنوع شــده، گفت: ممنوعیتى در برداشت 
از حســاب ها وجود ندارد اما در هر حال بانک 
امانت دار ســپرده هاي مشــتریان است. لازم 
است همکاران و روساي  شعب با یادآوري به 
مشتریان اطمینان خاطر را براي آنها به وجود 
مقابل  در  که  باشــند  داشته  تاکید  و  آورند 
خوش حســابی، بانــک تامین کننده منابع 

مشتریان است. 
وى طرح هاي توســعه کشاورزي که سرفصل 
اصلــی عملیات بانکی ســال جارى به شــمار 
می روند را مورد تاکید قرار داد و افزود: شخص 
رئیس جمهور درخصوص طرح هاى کشاورزى 
تاکید فراوانى داشــتند که این طرح با اهداف 
بانک کشــاورزي پیش بــرود بنابراین ملزم 
هستیم این وجهه امانتی را بسیار پاس بداریم 
تا بانک به واسطه این اطمینان سربلند بیرون 
بیاید. اما براســاس آمار موجــود، اصلی ترین 
نیروهاي طرح توســعه کشــاورزي روســاي 
شــعب هســتند. بنابراین مدیران شعب باید 
این موضوع را بــا اهمیت خاصى که دارد در 

برنامه ها لحاظ کنند.
به گفته بصیــرى، بررســی هاي اقتصادي به 
استان ها و شعب واگذار شــده است و از 62 
عملیات 53 عملیات در ارتباط با سرفصل هاي 
مختلف بخش کشــاورزي کامــلا هماهنگ 
با جهــاد کشــاورزي انجام می گیــرد. براي 
9 عملیــات دیگر هم بــزودى تصمیم گیري 
می شود بنابراین هیچ دغدغه اي در این مورد 
وجود ندارد. اگر در مرغداري و صنایع تبدیلی 
هم مشکلی است روساى شعب کمى صبورى 
کنند چراکه در جلسات مربوطه درحال حل 
موضوع هســتیم و لازم است شعبه ها مابقی 
عملیات را پیش ببرنــد. همچنین در ارتباط 
با کســانی که در شعب ســپرده جمع آوري 
می کننــد و تاکید دارند کــه در تصمیمات 
کلان ورود پیدا کنند خواهش من این اســت 
که تمام اعضاي شعبه را حلقه هاي یک زنجیر 
بپندارید. هر حلقه اي در جاي خود استحکام 
دارد و تمام حلقه ها با یکدیگر اســتحکام یک 
زنجیره را پیدا می کنند. من خواهش می کنم 
ایــن تفکر را در قالب تعامــل بین دوایر حل 

کنید.
وى افزود: در ســال هاي گذشته صدور مجوز 
وصول مطالبات براي بخش خصوصی ممنوع 

بود اما امسال اعلام کرده ایم که مبالغ بیش از 
500 میلیون ریــال با هماهنگی اداره وصول 
مدیریت می تواند پرداخت شود. در این میان 
شــرکت شــهرك هاي صنعتی براي ورود به 
بانک نیاز به مجوز بانک مرکزي دارند. توافق با 
سازمان هاي عامل براي وصول مطالبات فردي 
مانع از این کار نیســت. در خط مشی امسال 
به عنوان یک بند لحاظ شــده که اســتفاده 
از متنفــذان و معتمدان محــل براي وصول 
مطالبات به بانک کمک  و جامعه پذیري شعبه 
را بیشــتر خواهد کرد. این امر نه تنها مشکلی 
بر سر راه شــعب ایجاد نمی کند و حتى اگر 
به حالت توافق عمل می کنید با اداره حقوقی 
هماهنگی هاى لازم را به عمل آورید تا بعدها با 

مشکلی مواجه نشوید. همچنین 
پرداخت تا ســقف 30 میلیون در تسهیلات 

بخش کشاورزي به عهده ستاد استان است. 

بسیاري از خدمات مربوط به مشتري 
تاپایان 6 ماه اول سال عملیاتی می شود

محمدجعفــر زمانی، مدیر امــور بانکدارى 
الکترونیک بانک کشــاورزى هم درخصوص 
خدمات ارائه شــده به مشتریان تصریح کرد: 
در رابطه با تلفن بانک لازم به  یادآورى اســت 
که در ســال 90 حدود 23 میلیون تماس به 
بانک کشــاورزي از طریــق تلفن بانک انجام 
شــد و با اســتفاده از ایــن روش 28 میلیون 
خدمــت در اختیار مشــتریان قــرار گرفت. 
درخصوص اینترنت بانک نیــز  درحال حاضر 
14 هزار کاربر وجــود دارد و 500 هزار ارتباط 
نیز از طریق اینترنت بانک انجام گرفته البته 
طبق پیش بینی ها، طراحی و تولید ســامانه 
اینترنت بانک در دست اقدام است و امیدواریم 

در چند ماه آینده آماده بهره برداري شود. 
زمانــى همچنین به مبحــث همراه بانک هم 
اشــاره کرد و گفت: هم اکنــون همراه بانک 
کشــاورزي نزدیک به 180 هــزار متقاضی 
دارد و با اینکه در ســال 90 حدود 4 میلیون 
تماس داشــت. اما با تغییرات و اصلاحات، 3 
خدمت و کاربرد جدیــد اضافه کردیم که به 
زودى قابل اجرا خواهد بــود. در این میان 
یکــی از مــواردي کــه در همراه بانک اتفاق 
می افتد استفاده از تکنولوژي USSD است که 
با اســتفاده از این تکنولوژي نیازي به نصب 
برنامه در تلفن هاي همراه نیست بلکه از تمام 
گوشی هاي همراه می توان با مشتریان ارتباط 
برقرار کرد. البته امکانات اینترنت و همراه بانک 
جدید با جزئیــات و در 5 صفحه ضمیمه در 
نامه اي به همکاران ارسال شده، ضروري است 
براي اطلاعات بیشــتر به ایــن نامه و ضمائم 
توجه کنند. این  درحالى اســت که علاوه بر 
موضوعات فوق، راه اندازي SMS خبري، چاپ 
دفترچه اقساط، چاپ جدول اقساط، پرداخت 

اقساط از طریق اي تی ام خدماتی است که به 
مشتري ارائه خواهد شد و ان شاءاالله تا پایان 6 

ماه اول عملیاتی می شود.
به گفتــه مدیــر بانکــدارى الکترونیک بانک 
کشاورزى؛ پس از انجام مصوبه هیئت مدیره 
بانک کشاورزى آنی کارت در تهران و تعدادي 
از استان ها نصب خواهد شد. نصب آنى کارت 
موجــب کاهش  زمان درخواســت و تحویل 
کارت در شعب تا یک الی 2 روز مى شود. این 
درحالى است که 8 میلیون و 200 هزار حساب 
جاري و البته 4 میلیون حساب کوتاه در بانک 
موجود اســت. طبق نامــه اي اداره بازاریابی 
توانست در خرداد ماه سال گذشته، اولین فاز 
SMS بانکینگ را براي تمام مشتریان بانک 
در سیســتم مهر گستر تعریف کند. این روش 
موجب شده تا هر ماه، مانده حساب ها  را براي 
آنها ارسال کنیم. درحال حاضر بعد از گذشت 
یک ســال عددي که ارسال می شــود بسیار 
ناچیز اســت. با اینکه سامانه وصول مطالبات 
به طور پایلوت راه اندازي شده اما به دلیل عدم 
ثبت اطلاعات مشتریان در مهر گستر به تمام 
مشــتریان ارسال نمی شــود. 16 اردیبهشت 
آماري گرفته شده که بر مبناي آن باید براي 
171 هزار و 241 فقره SMS ارســال می شد 
اما به دلیل نقص اطلاعات سیستم مهر گستر 
تنها براي 11هزار و 852 فقره و به عبارتی 6/9 

دهم درصد پیام فرستاده شده است. 
نکته اي دیگر که روساي شعب اشاره داشتند 
مبحث  ATM هاي فرســوده بــود. وى در 
این باره گفت: بــراي 500 اي تی ام پین کد 
قرارداد بســته ایم و اطلاعات استان ها و نیاز 
آنهــا در حوزه بازاریابی تهیه و تدوین شــده 
اســت. اما به طورکلی 180 عــدد مربوط به 
جایگزینی ATM فرسوده است که امیدواریم 
در موعد مقرر به دست شعب برسد. امیدواریم 
با جهشی که در سال جاري داریم به تمام این 

موارد رســیدگی کنیم و همراه بانک را به یک 
میلیون برسانیم و این امر مستلزم آن است که 
همکاران در شعب با این سیستم فعالیت کنند 
تا  ســال 90 با گسترش خدمات الکترونیکی 
اقدام هاي شایسته تري در کارنامه خود داشته 

باشیم.

خدمات الکترونیکى به مشترى
 در 6 ماهه اول سال 

مســعود فلاح نیــز در این نشســت حاضر 
بود. مدیر امور سیســتم هاي اطلاعاتی بانک 
کشــاورزى گفت: موضوعى که بسیار مدنظر 
دوســتان بود بحث انتقال اطلاعات ســنتی 
و اخــذ اطلاعــات صحیح و به موقع اســت. 
هم اکنون براي انتقال اطلاعات سنتی 2 روش  
وجود دارد که اولین روش اســتفاده دســتی 
دستورالعمل هاســت که به صورت مکتوب به 
شعب اعلام می شــد. با این روش 350 هزار 
مورد تســهیلات سنتی به سیستم مهر گستر 
انتقال پیدا کرد. درخصوص بحث بازپرداخت 
 ATM اقساط تسهیلات از طریق دستگاه هاي
نیز پرسش هایى مطرح شده بود که بانک در 
این رابطه رایزنی هایی با شــرکت انفورماتیک 
انجام داده، اگر مشکلی پیش نیاید در 6 ماهه 
اول سال جارى راه اندازي خواهد شد. مبحث 
بعدي به خدمات ویــژه اینترنت بانک جدید 
بر می گردد. هم اکنون نرم افزار جدید در حال 

آزمایش است.
 ATM وى بــا اینکــه درباره خــود دریافت
سوالی طرح نشــده اما با اشاره به عملکرد و 
راه اندازى این سیســتم افــزود: خوددریافت 
اي تی ام را تعدادي از بانک ها راه اندازي کردند 
ما نیز  امیدواریم در 6 ماهه اول سال راه اندازي 
کنیم تا سرویس خدمات دهی بانک کشاورزي 
از دیگر بانک هاي بزرگ عقب نباشــد. بحث 
آموزش صحیح کانال هاي ارتباطی به مشتري 
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هم بسیار مهم است. مشــتري زمانی که در 
ارتباط با همراه بانک یا اینترنت بانک مراجعه 
می کند، ذهنیت روشــنی از این سرویس ها 
نــدارد و ممکن اســت با مشــکلاتی مواجه 
شود، روساي شــعب و همکاران حتما بر این 
موارد نظارت داشــته باشند تا مشتري بتواند 
بهره برداري درست از سیستم ها داشته باشد. 

بررسى عملکرد شعب در 7 شاخص
 اصلى و فرعى 

به اعتقاد منوچهر حیاتى، مدیر امور سرمایه 
انسانى از میــان سوالاتى که از سوى روساى 
شعب مطرح شــده، درجه بندي شعب بسیار 
پررنگ بــود. در این باره وى اذعان داشــت: 
درجه بنــدي شــعب به دلیل اجــراي نظام 
بانکــداري الکترونیک، بعد از 2 ســال توقف 
قرار شــد در پایان سال 90 عملکرد همکاران 
را در گروه شعب اصلی و مرکزي در 7 شاخص 
اصلی و 7 شاخص فرعی بررسى کند. در نگاه 
کلی، تعداد شــعب ارتقا یافته بیش از دوره 
گذشته است. در دوره قبل تعداد شعب ممتاز 
به 15 عدد مى رسید اما در درجه بندي فعلی 
این رقم تا 17  شعبه هم افزایش یافته است. 
پیش از این 131 شــعبه درجه یک داشتیم 
که در شــرایط فعلی 140 شــعبه است. از 
248 شعبه درجه 2 هم اکنون به  260 شعبه 
رسیدیم. میزان شعبه درجه 3 ، 389 شعبه 
بود که الان به 404 شــعبه ارتقا پیدا کرده و 
است  شدیدي  رقابت  بیانگر  عوامل  این  همه 
امسال  همچنین  دارد.  وجود  شعب  میان  که 
در ابتداي خردادماه کارنامه شعب به صورت 
الکترونیک ابلاغ شده و اگر نکات خاصی لازم 

باشد سازمان کاملا آماده پاسخگویى  است.
وى بــا اعتقاد بر اینکه، نظــام حقوق و مزایا 
باید ارتقا پیدا کند، ادامه داد: باتوجه به اینکه 
تغییرات حقــوق و مزایا هر ده  ســال یکبار 

صورت می گیرد و آخرین تغییرات مربوط به 
سال 79 می شــود اما در سال 86 برابر ماده 
5  قانون مدیریت خدمات کشوري، بانک هاي 
دولتی نیز مشــمول قانون خدمات مدیریت 
کشوري هســتند. ما نیز از مدیریت محترم 
بانک خواهش کردیم کــه آیین نامه خاصی 
براي نظام بانکی تهیــه و تدوین کند که در 
صورت تصویب مراجع ذي صلاح سریعا اعلام 

خواهیم کرد.
 نکتــه دیگرى که حیاتى به آن اشــاره کرد 
ادامه تحصیل مدیران و کارکنان شــعب بود. 
وى در این خصوص تاکید کرد: مدیریت بانک 
کشاورزي درخصوص ادامه تحصیل کارکنان 
تدابیــر لازم را به عمــل آورده به طورى کــه 
مجوز براي تاسیس دانشــگاه درون سازمانی 
بانک کشــاورزي گرفته شده و هم اکنون نیز  
در شوراي گســترش وزارت علوم به تصویب 
رسیده است. مهر ماه امسال هم دانشجویان را 
در 3 رشته و در مقاطع کاردانی و کارشناسی 

مى پذیرد.
 وى تاکید کرد: موضوع دیگري که چندین بار 
مطرح شد بحث حق محرومیت است. شعب 
مناطق محروم بایــد بدانند ما برابر تغییرات 
صورت گرفته همچنان پیگیر هستیم که اگر 
مزایایی وجود داشته باشد به شما اعلام کنیم. 
در رابطه با خدمات تشویقى براى همکاران، 
نظام انگیزشى هم نظام بســیار گسترده اي 
است و یکی از مولفه هاي آن پاداش است که 
در این رابطه نیز اقدام هاي بســیاري درحال 
انجام است. درخصوص اســتفاده از امکانات 
و تسهیلات رفاهی به مدیریت ها تاکید شده 
همکارانی که منشا خدمات برجسته هستند 
در گزارشی تقدیم مدیریت بانک شود تا مجوز 

براي استفاده از امکانات رفاهی گرفته شود.
حیاتى در مورد بحث بازنشستگی قبل از موعد 
هم افــزود: در آخرین قانون مصوب ابلاغی از 

ســال 89 به مدت 5 ســال بــود اتفاقی که 
هم اکنون افتاده مطابق ماده 94 قانون بودجه 
امسال که اخیرا براي اجرا ابلاغ شده مجلس 
شوراي اسلامی، به اصلاح قانون قبلی پرداخته 
و 5 سال ارفاقی را حذف کرده است. در واقع 
حذف یک پست سازمانی به ازاي هر بازنشسته 
قبل از موعد. بنابراین شرایط به کلی دگرگون 
شــده است و در هر حال قانون اصلاح شده و 
بر مبناي قانون جدید تصمیم گیري می شود. 
در رابطه با اضافه کار روســاي شعب مبلغی 
برابر بودجه مصوب وجود دارد به محض آنکه 
به تایید مدیریت محترم بانک برسد  براساس 
سهم شاخص هاي عملکردي استان ها، تعداد 
شعب، تعداد همکاران ابلاغ می شود. اما مابقی 
توزیع نظام اضافــه کار به عهده مدیریت هاي 

استانی است. 

بازسازى شعب استان ها در سال جارى
تیمور غفارى، مدیر امور پشتیبانی و تدارکات 
بانک کشاورزي گفت: شعبی که در گذشته 
ســاخته شــده اند و از نظر اداره مهندسی و 
مشــاورین امکان بازســازي و بهینه ســازي 
آنها وجود دارد، مقاوم ســازي و بهسازي آنها  
به زودى انجام خواهد شــد و شــعبی که در 
خیابان نیستند قرار است با توسعه یک سالن 
معاملات در بر خیابان قرار گیرند. اما بسیاري 
از استان ها متقاضی بودند تا املاکی که قبلا 
خریداري شــده و امکان تخریب و بازسازي 
ندارند از نو ســاخته شــوند که اواخر ســال 
گذشته ســاخت  آنها آغاز شده  است. امسال 
نیز هر شعبه اي که کیفیت و استحکام لازم را 
نداشته باشد مورد بازسازي قرار خواهد گرفت. 
اما  مسئله اي که باید به آن توجه داشت آگهی 
و فروش تمام املاك اســت که باید از طریق 
استان منتشــر شــود. همچنین در مباحث 
مربوط به تابلوي شــعب، براساس بخشنامه  
هیچ تابلویی جز تابلوي مصوب نباید ساخته 
شود، همه تابلوهاي کشور باید به ترتیبی که 
در بخشنامه آمده و در چهارچوب تابلویی که 
در بانک کشاورزي مرکزي نصب شده، ساخته 

شود. 

همگام با بانک هاى برتر دنیا
مسعود آتشی، مدیر وقت امور برنامه ریزي و 
بازاریابی بانکی بانک کشاورزي نیز در انتهاى 
همایــش در رابطه با مبحــث POS گفت: 
طبق دســتورالعمل بانک مرکزي قرار است 
طرح شــاپرك اجرایی شود. در طرح شاپرك 
همانند تمــام  بانک هاي دنیا، شــرکت هاي 
PSP  تملــک ایــن دســتگاه ها را به عهده 
خواهند داشــت و بانک هایى چون کشاورزي 
اجــاره POSهــا را تقبل می کنــد. با اینکه 
بعضی از بانک هــا مالکیت POS را به عهده 

دارنــد اما در واقع معتلق به شــرکت پی اس 
پی اســت و پذیرنده فقط حساب بانکی خود 
را معرفی می کند. اما بانک کشاورزي به دنبال 
این اســت که راهکاري تعریف کند تا شرکت 
پی اس پی به عنوان نماینده یا بازاریاب بانک، 
شماره حســاب بانک کشــاورزي را به جاى 
شــماره مشــترى معرفی کند. اما تا زمانیکه  
این سیســتم اجرایی نشده و با پزهاي جدید 
POS قراردادى امضا نشــده مى توان از محل

هاي غیرفعال و کم فعال جابجایی ها را انجام 
داد. بنابراین اگر درخواســتی هم وجود دارد 
تامیــن آن از این محل صــورت مى گیرد. در 
مورد برخی از نمایندگان استانی کاملا حرف 
شــما درست است و ما هم در ستاد، جلسات 
مختلفی برگزار می کنیم و معاونان استانی در 
جریان کامل امور هســتند و ســعی خواهیم 
کرد که خدمات، سرویس و پشتیبانی بهتري 
ترتیب دهیم . البته درحال پیگیري هســتیم 
که پشــتیبانی را به همکاران استانی واگذار 

شود. 
وى همچنیــن به  طــرح ایران که پرســش 
بســیارى از همکاران بود اشــاره کرد و گفت: 
صندوق هایی چون قرض الحســنه و موسسات 
مالی اعتباري در تلاش جذب منابع هستند که 
البته این نیز یک شیوه است وقتی یک موسسه 
مالی اعتباري می تواند به صورت خودگران این 
همه منابع را جذب و چندین برابر تســهیلات 
ارائه دهد. چرا ما نتوانیم و این هم سوالی است 
که بنده علاقه مند هســتم در تعامل فکري با 
همکاران به راهکاري مناسب برسیم. در بحث 
بازار و مشتري سلایق گوناگون است به عنوان 
مثال رئیس شــعبه اي داریم که معتقد است 
شــعبه من چرا خارج از مرکز شــهر است و 
نمی توانم مشــتري جذب کنم چون از مرکز 
شهر دور هستم و درمقابل شعبه اي هم وجود 
دارد که معتقد است چرا در مرکز شهر حضور 
دارد و بــا وجود تعداد بســیاري از بانک هاي 
خصوصی امکان رقابت گرفته شده است به نظر 
می رسد در نگاه اول هر کدام درست می گویند 

اما باید نگاه عمیقی به این موضوع داشت. 
آتشــى در پایــان افزود: بانک کشــاورزي 
ســرمایه گذاري بزرگی کرده و شعب آنلاین 
حال  داده؛  گســترش  روستاها  در  حتى  را  
اگر بتوانیم سلیقه روســتاییان را به سمت 
بانکــداري الکترونیک ســوق دهیم در آن  
صورت مى توانیــم ادعا کنیم که بانک برنده 
 است. در حــال  حاضر بانک کشاورزي 1910 
شعبه دارد. بنابراین ما یک بانک بزرگ هستیم 
با 17 هزار کارمند و بیش از 3 هزار بازنشسته. 
79 سال از تاریخ تاسیس بانک می گذرد. قطعا 
در چنین بانک بزرگی اشــکالاتی وجود دارد 
که امیدواریم با کمک خداوند و یاري یکدیگر 

براي رفع آنها اقدام کنیم. 



در همایش سراسري روساي شعب 3 شعبه برتر انتخاب شد
اداره کل امور نظارت و امور شــعب، تمام شــعب را زیر ذره بین قرار داده و با شاخص هاي عملکردي چون پرداخت 
تسهیلات، وصول مطالبات، انضباط مالی، سوددهی، تجهیز منابع و خدمات دهی، شعب مستقر در سازمان هاي روستایی 

را ارزیابی و 3 نفر از روساي شعب را به عنوان رئیس شعبه برتر انتخاب کرده است.
لوح تقدیر به همراه جایزه نقدي در اختیار این همکاران قرار گرفت. ابراهیم حیدري از شعبه مرکزي ایوان از استان 
ایلام رئیس شــعبه برتر و به عنوان نفر اول شناخته شد. جهانگیر اشرفی از شعبه اندیمشک خوزستان مقام دوم را به 

خود اختصاص داد و نور محمد گودرزي از شعبه پاکدشت استان تهران به مقام سوم رسید. 


